
 EXECUTIVO
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2023 - ANO CVII - No 23.734

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

PORTARIA Nº 397 DE 24  DE AGOSTO DE 2023.

ALTERA A PUBLICAÇÃO DOS CONTRATOS NºS 22/2023 E 30/2023 DE 14 DE ABRIL DE 
2023 QUE DESIGNA SERVIDORES DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA COMO 
RESPONSÁVEIS PELA FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS FIRMADOS

A DELEGADA - GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei 11.370, de 04 de fevereiro de 2009, artigo 19, incs. I, VII, XII, 
XIII e XIV,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a Publicação no Diário Oficial do Estado da Bahia de 14 de abril de 2023, para 
que na qualidade de representante desta Polícia Civil do Estado da Bahia, os servidores abaixo 
acompanhem e fiscalizem a fiel execução dos contratos a seguir especificados:

Nº do 
Contrato

Objeto Empresa Gestor/Matrícula Fiscal do Contrato/
Matrícula

22/2023 Serviço de fornecimento de alimentação aos custodiados DT 
Porto Seguro

EDITA 
RAMETH 
LOPES 
ALIMENTOS 
ME

DPC Paulo 
Henrique 
de Oliveira, 
matrícula nº 
12.604.324 

DPC Euler 
Gonçalves da Silva, 
matrícula 92.036.490

30/2023 Serviço de manutenção preventiva, corretiva e reposição 
eventual de peças dos condicionadores de ar da 23ª 
Coorpin/Eunápolis, DISEP Porto Seguro, DTE, 19ª DT Porto 
Seguro, Complexo Policial DELTUR/DEAM e 2ª DT Porto 
Seguro/Arraial

EDITA 
RAMETH 
LOPES 
ALIMENTOS 
ME

DPC Paulo 
Henrique 
de Oliveira, 
matrícula nº 
12.604.324 

EPC Natascha 
Ribeiro Cravo 
da Anunciação, 
matrícula 20.303.224

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.

Heloísa Campos de Brito
Delegada - Geral da Polícia Civil do Estado da Bahia
<#E.G.B#829648#42#897319/>
<#E.G.B#829645#42#897316>
PORTARIA Nº 398 DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

ALTERA A PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DA BAHIA DE 07 DE JANEIRO 
DE 2023 QUE DESIGNA SERVIDORES DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA COMO 
RESPONSÁVEIS PELA FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO FIRMADO

A DELEGADA - GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei 11.370, de 04 de fevereiro de 2009, artigo 19, incs. I, VII, XII, 
XIII e XIV,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a Publicação no Diário Oficial do Estado da Bahia de 07 de janeiro de 2023, para 
que na qualidade de representante desta Polícia Civil do Estado da Bahia, os servidores abaixo 
acompanhem e fiscalizem a fiel execução dos contratos a seguir especificados:

Nº do 
Contrato

Objeto Empresa Gestor/Matrícula Fiscal do Contrato/
Matrícula

89/2022 Serviço de manutenção preventiva, corretiva 
e de reparo de veículos automotores da 15ª 
Coorpin/Serrinha

AVAN PEÇAS 
E SERVIÇOS 
EIRELI

DPC Fábio de Melo 
Nobre, matrícula: 
20.281.593-2

   IPC Elias São 
Pedro Lima Junior, 
matrícula:20.412.003-2

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.

Heloísa Campos de Brito
Delegada - Geral da Polícia Civil do Estado da Bahia
<#E.G.B#829645#42#897316/>
<#E.G.B#829857#42#897547>
Portaria Nº 00684360 de 24 de Agosto de 2023
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições, resolve designar TANIA MARIA PEDRO ALEXANDRINO, matrícula nº 12561306, 
para, em razão de Licença Premio no período de 18 de Setembro de 2023 a 17 de Outubro de 2023, 
substituir JOSENICE FRANCISCA DA CONCEICAO DE ALMEIDA, matrícula nº 20217348, no 
cargo Coordenador III, do(a) DEL REPRESSAO FURTOS E ROUBOS SALVADOR.

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#829857#42#897547/>
<#E.G.B#829869#42#897559>
Portaria Nº 00684342 de 24 de Agosto de 2023
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições, resolve designar EDIELTON SILVA GUEDES, matrícula nº 20507739, para, em 
razão de Férias no período de 03 de Abril de 2023 a 02 de Maio de 2023, substituir LUIZ SANT 
ANGELO COSTA MONACO SILVA, matrícula nº 20346995, no cargo Coordenador III, do(a) 1 
DELEGACIA TERRITORIAL DOS BARRIS.

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#829869#42#897559/>
<#E.G.B#829888#42#897578>

Portaria Nº 00684180 de 24 de Agosto de 2023
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 72 e 74, inciso I, da Lei nº11.370 de 
04.02.2009, resolve remover, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade Origem Unidade Destino Data Início Número do Proc. SEI
 92036422  HARLEY LUIZ 

DE SOUZA SILVA
 Investigador 
de polícia

 19 DELEGACIA 
TERRITORIAL DE 
ITAPARICA

 DEP ESPE-
CIALIZADO 
DE INVEST 
CRIMINAIS

 Data da 
Publicação

 012101132023005560318

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#829888#42#897578/>
<#E.G.B#829768#42#897456>
ATOS DO DIRETOR DO DEPAF

GRATIFICAÇÃO ADICIONAL

Portaria Nome Cargo Matrícula Processo % Total
0456/2023 Renilda Santos de Jesus Almeida EPC 20303207 012.9541.2020.0054925-96 01 25%

CRISTIANO MARCOS PITANGUEIRA MANGUEIRA
Diretor do DEPAF/PCBA
<#E.G.B#829768#42#897456/>
<#E.G.B#829684#42#897358>
DESPACHO

ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA
EXPEDIENTE SEI Nº 02.0690.2023.0055585-30
INTERESSADO: Carlos Roberto Souza da Silva - Inscrição Nº 009129H, Concurso Público, 
Edital SAEB/001-97, cargo de Agente de Polícia Civil, classificação 99º, Local: Alagoinhas 
conforme publicação no Diário Oficial do Estado da Bahia - DOE de 01 de maio de 1997, pag.15, 
Caderno Especial.
ASSUNTO: Pedido de Reconsideração/Revisão do Ato
DECISÃO: Indeferido, conforme elementos constantes dos autos do referido expediente.

Salvador, 24 de agosto de 2023.

José Fernando Oliveira dos Santos
Diretor da ACADEPOL
<#E.G.B#829684#42#897358/>
<#E.G.B#829749#42#897430>
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA DA BAHIA
POLÍCIA CIVIL DA BAHIA
ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA
CONCURSO PÚBLICO, EDITAIS SAEB 01-97; SAEB 01/2013 E SAEB 01/2018

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2023 (AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM DO 
CURSO DE FORMAÇÃO 2023)

O DIRETOR DA ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o inciso II, do artigo 26 da Lei n° 11.370, de 04 de fevereiro de 2009, alterada pela 
Lei 14.582, de 02 de junho de 2023, com fundamento nos artigos 17, 18, 19, 23 e 65 do Decreto 
Estadual 27.368/80, que prevê a Avaliação Final de Aprendizagem do Curso de Formação de 
Delegados, Escrivães e Investigadores de Polícia Civil da Bahia, RESOLVE: retificar os itens 
4.4 e 4.5 do Edital de Convocação de Avaliação de Aprendizagem do Curso de Formação 2023, 
publicado no DOE do dia 24/08/2023, conforme o disposto a seguir:

Onde se lê:
4.4. Somente será considerado aprovado  no Curso de Formação de Delegados, Escrivães e 
Investigadores de Polícia Civil da Bahia o candidato que obtiver nota final igual ou superior a 
60,00 (sessenta) pontos na prova objetiva aplicada.
4.5. Será considerado aprovado no Curso de Formação de Delegados, Escrivães e Investigadores 
de Polícia Civil da Bahia, requisito básico para o ingresso na carreira de Delegados, Escrivães e 
Investigadores de Polícia Civil da Bahia, o candidato que alcançar a nota final igual ou superior 
a 60,00 (sessenta) pontos.

Leia-se:
4.4. Os candidatos ficarão submetidos aos critérios de avaliação, conforme as regras 
estabelecidas nos Editais: SAEB/001-97; SAEB/01/2013; Edital SAEB/01/2018, itens 21.10 e 
21.13, em razão das peculiaridades existentes.
4.5. As ocorrências não previstas neste Edital e os casos omissos serão regidos pela PORTARIA 
Nº 087, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023, que instituiu as Orientações Gerais do Curso de 
Formação de Policiais Civis 2023.
Salvador, 24 de agosto de 2023.

José Fernando Oliveira dos Santos
Diretor da ACADEPOL
<#E.G.B#829749#42#897430/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


